

(上接B6版)

① 2007年—2009年公司的销售费用和管理费用占营业收入比重变动原因, 主要由以下四点:
 (1) 2008年管理费用/营业收入比重上升的主要原因是公司于2007年通过向深圳软件增资, 并对其控股, 使得公司合并范围增加了深圳易联。软件开发业务的财务特征是高毛利率和期间费用率并存, 深圳易联2007年、2008年管理费用占销售收入的比例分别为38.43%、36.22%。高子公司管理费用占营业收入的比重, 而且2008年公司的通迅软件业务收入高速增长, 使得其管理费用相应增长。

2007年—2009年, 公司通讯软件开发业务收入和管理费用具体情况如下:

项目	2009年度	2008年度	2007年度
通讯软件开发业务收入	9,147.25	6,870.49	3,570.95
通讯软件开发业务管理费用	2,293.87	2,435.14	1,372.27
管理费用占收入比重(%)	25.08	35.44	38.43

通讯软件开发业务的管理费用增长是2008年公司管理费用增长的最重要因素, 具体如下:

项目	2009年度		2008年度		2007年度	
	金额	占管理费用比重(%)	金额	占管理费用比重(%)	金额	占管理费用比重(%)
通讯软件开发业务	2,293.87	40.80	2,435.14	49.26	1,372.27	44.40
母公司	2,113.84	37.60	1,599.72	32.36	1,421.23	45.98
小计	4,407.71	78.40	4,034.86	81.62	2,793.50	90.38

公司的软件开发业务的经营模式和发展态势较好, 也使得管理费用增长较快, 增长较快的管理费用明细如下:

项目	2009年度		2008年度		2007年度	
	金额	占管理费用比重(%)	金额	占管理费用比重(%)	金额	占管理费用比重(%)
通讯软件开发业务	2,293.87	40.80	2,435.14	49.26	1,372.27	44.40
母公司	2,113.84	37.60	1,599.72	32.36	1,421.23	45.98
小计	4,407.71	78.40	4,034.86	81.62	2,793.50	90.38

A、深圳易联开展软件开发业务, 但在深圳等经营场所购置办公场所, 使得公司的管理费用中租赁水电管理费用较高, 并随着收入增长而增加。2007年、2008年租赁水电管理费用支出分别为30.16万元、45.82万元。
 B、2007—2008年软件开发业务分别实现收入为3,570.95万元、6,870.49万元。在公司业务发展态势较好情况下, 招聘员工人数增加, 促使公司加大对员工培训力度, 岗前集中培训、项目期间培训等所发的人员培训费用较多。2007年、2008年培训费用支出分别为474.80万元、840.99万元。虽然深圳易联通讯软件开发业务的管理费用增长较快, 但是2007和2008年其管理费用占通讯软件开发业务收入的比例分别为38.43%和35.44%, 保持相对稳定。
 综上, 正是由于通讯软件开发业务的管理费用占通讯软件开发业务收入的比重远高于其他业务的相关水平, 随着2008—2009年通讯软件开发业务收入的增长, 收入增长较快, 其单位营业收入所占用的管理费用远低于通讯软件开发业务, 其收入占营业收入比重的提高, 反而使得公司整体管理费用占营业收入比重出现下降; B、公司前期为通讯软件开发业务中所支付的管理费用较多是培训费用, 前期培训费用在软件开发业务中获得有效回报, 使得软件开发人员的长期投入与管理费用相匹配, 使得通讯软件开发业务占营业收入的比重有所下降; C、公司前期管理费用增长, 使得管理费用并未随着营业收入的增长而相应的增长。
 ③公司于近年销售费用/营业收入比重为5.02%、6.51%、7.02%, 呈上升趋势, 主要是占销售费用比重较大的运费, 如运输费用、职工薪酬、业务费、会务费等增长较快。
 近三年公司的销售费用增幅较大的明细费用具体如下:

项目	2009年		2008年		2007年	
	金额	占销售费用比重(%)	金额	占销售费用比重(%)	金额	占销售费用比重(%)
运输费	864.90	27.80	425.62	22.10	91.29	9.48
职工薪酬	510.46	16.41	515.34	26.76	249.41	24.64
业务费	266.72	8.57	180.93	9.40	4.07	0.40
会务费	183.43	5.90	63.26	3.28	67.04	6.64
小计	1,825.51	58.68	1,185.15	61.54	411.81	40.76

运输费用、职工薪酬、业务费、会务费等较快增长, 主要是因公司贯彻实施“立足华东地区, 面向全国市场, 逐步开拓国际市场”的营销战略, 增加面向全国的市场区域投入人员, 积极进行业务拓展, 参与电子设备博览会等活动, 使得2008年业务费和会务费以及相关员工工资薪酬增长较快; 与此同时, 公司的营销战略取得实质性突破, 使得近三年公司的销售区域分布更加广阔, 华东市场销售收入占主营业务收入比重从2007年的65.59%下降到2009年的50.89%, 而在华东市场内江苏省内销售收入占比也在逐年下降, 新开发区域销售收入占比不断增加, 公司的市场区域从江苏省内全国主要省市, 为了保持市场占有率情况下公司的售后服务质量, 在产品销售半径不断扩张的情况下, 一方面增加运用专业物流公司对客户配送产品, 使得运输费用增长较快; 一方面为了更好地区域市场开拓和售后服务, 公司的业务开拓和售后服务人员市场区域扩大而增长较快, 使得员工工资薪酬增长较快。公司的业务开拓活动和售后服务质量取得了较大的成效, 加强了与新市场区域客户的沟通和互动, 有效促进了公司近三年在江苏省外业务快速发展, 并未对未来几年业务在新市场区域的高速发展提供了有利的条件。
 C、未来公司期间费用变动趋势分析
 近三年公司三项期间费用有所上升, 原因是公司业务高速增长, 并不是业务停滞不前情况下, 三项期间费用不合理的上升, 并不影响公司未来保持持续快速增长。
 (3) 管理费用开发业务管理费用的增加幅度较大, 但是具有有一次性付出, 多年受益的特点, 相当部分并非每年必须发生的费用, 而且对员工的培训支出将在未来投入更高收入的人群中得到补偿; 虽然通讯软件开发业务的管理费用增长较快, 但是其占通讯软件开发业务收入的比例是逐年下降的。
 ④公司在开拓新市场时, 往往需花费更高的前期销售费用, 使得销售收入增长较快, 但是随着公司在新的市场上站稳脚跟, 相同的营销费用人所需的销售费用自然下降。
 3、资产减值损失
 公司2007—2009年资产减值损失分别为587.68万元、961.21万元、138.88万元。资产减值损失主要由公司对应收账款和其他应收款按公司的会计政策进行计提形成, 公司对存货跌价准备的计提也是由存货减值损失的一部分。
 4、投资收益
 公司2007—2009年投资收益分别为59.75万元、100.09万元、422.10万元。投资收益主要由公司对联营公司的投资收益构成。2007年、2008年投资收益有所增长是公司对联营公司投资的净利润逐年增长所致。2009年投资收益除了未成熟项目的利润贡献外, 公司还对上海联创进行分派173.23万元也是投资收益增加的原因之一。
 5、营业外收支

项目	2009年度		2008年度		2007年度	
	金额	占销售费用比重(%)	金额	占销售费用比重(%)	金额	占销售费用比重(%)
营业外收入	963.09	25.52	855.32	23.04	236.04	23.60
营业外支出	30.26	0.83	88.81	2.42	7.24	0.72
营业外净收支	932.83	25.69	766.51	21.62	228.80	22.88

公司近三年营业外净收支分别为228.80万元、166.51万元、932.83万元。近三年营业外收入主要来自政府奖励与专项补助, 近三年公司的营业外支出较小, 主要是由于处理固定资产净损失和捐赠支出构成。
 6、所得税
 近三年所得税随着公司主营业务的增长而增长。2008年所得税占利润总额比重有所下降, 主要原

因是公司控股子公司深圳易联利润增长较快但因享受税收优惠, 2008年免征所得税所致; 2009年所得税占利润总额有所回升, 主要原因是2009年利润增长主要由母公司贡献, 母公司的所得税税率为15%。
 单位: 万元

所得税	2009年度	2008年度	2007年度
所得税	1,548.45	525.84	465.41
利润总额	10,438.24	4,106.02	3,288.41
所得税占利润总额比重(%)	14.83	12.81	14.15

(四) 非经常性损益情况、1、近三年公司非经常性损益明细表

序	项目	2009年度	2008年度	2007年度
1	处置长期股权投资收益			
2	处置固定资产损益	-60,344.31	-436,838.67	-46,553.09
3	补贴收益	8,594,014.86	2,282,800.00	1,574,000.00
4	年初职工福利费转入损益			336,505.58
5	其他营业外收支损益			246,019.58
6	申购新股	399,254.51	40,327.67	
7	单独进行减值测试应收款项减值转回			
8	债务重组收益	831,812.63		
9	其它营业外收入和支出	-37,141.64	-172,467.90	
10	委托理财收益			242,226.24
11	非经常性损益合计(影响利润总额)	9,727,596.05	1,713,821.10	2,352,198.31
12	减: 所得税影响数	1,679,442.87	299,670.26	337,609.93
13	非经常性损益净额(影响净利润)	8,048,153.18	1,414,150.84	2,014,588.38
14	其中: 影响少数股东损益	649,811.76	110,760.96	129,494.92
15	影响归属于母公司普通股股东净利润	7,398,341.42	1,373,389.88	1,885,093.46
16	扣除少数股东损益后的归属于母公司普通股股东净利润	74,749,251.57	29,867,338.38	24,093,874.24

2、近三年公司非经常性损益净额、投资收益及少数股东损益占公司净利润的影响

项目	2009年度	2008年度	2007年度
非经常性损益净额	804.81	148.42	201.46
投资收益	422.10	100.09	59.75
少数股东损益	675.03	456.10	225.11
净利润	8,899.79	3,818.18	2,823.01

从上表看出, 近三年非经常性损益净额、投资收益及少数股东损益占公司净利润的比例较小, 未对发行人净利润产生重大影响。

(五) 现金流量分析
 1、合并现金流量表

项目	2009年度	2008年度	2007年度
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	446,267,495.46	274,191,658.91	170,998,713.68
收到的税费返还	1,285,044.86	5,170.72	-
收到其他与经营活动有关的现金	45,649,083.14	21,099,149.38	23,598,918.13
经营活动现金流入小计	493,201,623.46	295,295,979.01	194,597,631.81
购买商品、接受劳务支付的现金	212,276,161.31	152,044,158.48	135,385,157.48
支付给职工以及为职工支付的现金	84,604,424.57	67,801,012.10	32,871,432.83
支付的各项税费	67,327,204.84	16,862,989.42	16,120,826.17
支付的其他与经营活动有关的现金	79,841,367.66	32,970,871.03	40,883,004.64
经营活动现金流出小计	414,379,158.38	289,679,031.03	225,260,424.12
经营活动产生的现金流量净额	78,822,465.08	5,616,947.98	-30,662,789.31
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金	9,085,489.00	-	-
取得投资收益收到的现金	2,170,912.77	65,327.67	242,226.24
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	121,533.59	122,686.95	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-	-
投资活动现金流入小计	11,377,935.36	188,014.62	242,226.24
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	41,465,809.79	23,984,429.36	50,627,627.91
支付的其他与投资活动有关的现金	7,058,382.00	39,821,900.00	25,260,000.00
投资活动现金流出小计	48,524,272.79	63,806,329.36	75,887,627.91
投资活动产生的现金流量净额	-37,146,337.43	-63,618,314.74	-75,645,401.67
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金	-	-	7,900,000.00
其中: 子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	-	7,900,000.00
取得借款收到的现金	274,499,257.00	111,500,000.00	73,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-	-

自筹资金的议案》, 同意公司以自筹资金10,736万元置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金。
 (六) 用于募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金的公告, 详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、中国证券报及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn。
 二、以8票赞成、0票反对、0票弃权, 审议通过了《关于使用超募资金用于在建项目年产200吨六氟磷酸锂的议案》, 同意使用超募资金中的12,945万元用于在建项目年产200吨六氟磷酸锂的建设。
 关于使用超募资金用于在建项目的公告 详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、中国证券报及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn。
 该议案尚需提请公司2010年第一次临时股东大会审议。
 三、以8票赞成、0票反对、0票弃权, 审议通过了《关于《董事、监事、高级管理人员行为准则》的议案》, 详见公司指定信息披露媒体巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的相关披露。
 该议案尚需提请公司2010年第一次临时股东大会审议。
 四、以8票赞成、0票反对、0票弃权, 审议通过了《关于《风险投资管理制度》的议案》, 详见公司指定信息披露媒体巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的相关披露。
 五、以8票赞成、0票反对、0票弃权, 审议通过了《关于《证券投资管理制度》的议案》, 详见公司指定信息披露媒体巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的相关披露。
 该议案尚需提请公司2010年第一次临时股东大会审议。
 六、以8票赞成、0票反对、0票弃权, 审议通过了《关于《对外提供财务资助管理制度》的议案》, 详见公司指定信息披露媒体巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的相关披露。
 七、以8票赞成、0票反对、0票弃权, 审议通过了《关于《内幕信息知情人报备制度》的议案》, 详见公司指定信息披露媒体巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的相关披露。
 八、以8票赞成、0票反对、0票弃权, 审议通过了《关于聘请陈淑云女士为内部审计部门负责人的议案》, 同意聘请陈淑云女士任内部审计部门负责人。详见公司指定信息披露媒体巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的相关披露。
 特此公告
 多氟多化工股份有限公司
 董事会
 2010年6月22日

证代代码: 002407 证券简称: 多氟多 公告编号: 2010-009
多氟多化工股份有限公司
关于使用超募资金用于在建项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整, 没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
 多氟多化工股份有限公司(以下简称“公司”)经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]503号文核准, 公开发行人民币普通股(A股)2,700万股, 发行价格为每股39.39元。本次发行募集资金总额为106,353万元。
 一、对外投资项目概述
 1. 基本情况
 项目名称: 年产200吨六氟磷酸锂
 项目投资: 总投资13,556万元, 拟投入超募资金12,945万元;
 项目建设期: 2009年下半年开始建设, 预计2010年下半年完成投产;
 建设规模: 建成投产后可形成年产200吨六氟磷酸锂的生产能力。
 2. 立项情况
 该项目已经焦作市发展和改革委员会备案, 并取得了河南省环境保护局豫环审[2009]125号《河南省环境保护局关于多氟多化工股份有限公司年产200吨六氟磷酸锂项目环境影响评价报告书的批复》。
 3. 投资情况
 项目总投资13,556万元, 截止2010年5月31日, 公司自筹资金已累计完成对年产200吨六氟磷酸锂项目投资611万元。自筹资金投入情况由信永中和会计师事务所出具的XYZH2009A5046-2号《关于多氟多化工股份有限公司截至2010年5月31日止六氟磷酸锂项目投入资金使用情况的专项鉴证报告》全文详见公司指定信息披露媒体巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn)。
 4. 董事会决议情况
 公司第二届董事会第十四次会议审议通过了《关于使用超募资金用于公司在建项目的议案》, 同意使用本次超募资金中的12,945万元用于“年产200吨六氟磷酸锂”在建项目。公司用募集资金投入该项目, 经董事会审议并报请股东大会通过之后正式实施, 所投入资金存放于公司募集资金专户, 按照项目实施进度使用。
 5. 本次募集资金投入公司在建项目, 符合深圳证券交易所《中小企业板上市公司募集资金管理细则》和中小企业板信息披露业务备忘录第29号《超募资金使用及募集资金永久性补充流动资金事项》中关于上市公司超募资金使用的相关规定, 不构成关联交易。
 2、对外投资的主要内容以及需要履行的审批手续:
 本项目总投资13556万元, 其中建设投资11522万元, 流动资金1258万元。项目计划期限达14年, 建设期1.5年。项目投产期2年, 投产当年达产60%, 第二年达产100%, 生产期14年。项目有较好经济效益, 各项经济指标均高于行业基准指标, 税后项目投资回收期约5.70年。包括建设期1.5年, 因此该项目是可行的。该项目建成后, 不仅可缓解目前国内六氟磷酸锂产能紧张、供需缺口、价格昂贵的局面, 满足国内外对六氟磷酸锂日益增长的市场需求, 使本企业的产品档次和技术水平更高, 有利于提升公司经营业绩, 能够进一步提高股东收益; 而且对提升我国整体氟化工技术水平具有自主创新力, 优化产品结构, 进一步提升产品竞争力具有重要的意义, 并且高度氟六氟磷酸锂的产业化将促进锂离子电池产业更快健康发展, 为中国的清洁能源及信息化的发展提供充足的动力。本次投资事项须经公司股东大会审批。
 三、对外投资项目的存在风险
 1. 投资项目的
 公司自1999年12月21日成立以来, 一直专注于无机氟化工产品研发、生产和销售, 拥有省级工程技术中心和国家级实验室, 拥有一批长期从事无机氟化工研究的专业技术人员, 公司目前自主研发成为国内最大的无机氟化工企业。为优化产品结构, 开发高端、高技术、高附加值的电子级氟材料产品, 公司在中试基础上, 建设年产200吨六氟磷酸锂项目。六氟磷酸锂是锂离子电池的主要材料之一, 锂离子电池广泛应用于移动电话、笔记本电脑、移动电源, 随着未来电动汽车的广泛应用, 市场空间巨大。该项目建成后, 可缓解目前国内六氟磷酸锂产能紧张、供需缺口、价格昂贵的局面, 有利于提升公司经营业绩, 提高股东收益。
 2. 存在风险的
 ① 技术风险
 本项目为自主创新和引进、消化、吸收后再创新的新项目, 新技术、新工艺、新产品, 具有诸多不确定因素和实际风险。
 ② 市场风险

筹资活动现金流入小计	274,499,257.00	111,500,000.00	80,900,000.00
偿还债务支付的现金	271,940,677.90	84,945,407.24	48,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	15,680,610.60	6,329,223.23	2,135,667.16
其中: 子公司支付给少数股东的股利、利润	-	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-	-
筹资活动现金流出小计	287,620,693.50	91,274,630.47	50,135,667.16
筹资活动产生的现金流量净额	-13,121,436.50	20,225,369.53	30,764,332.84
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	556.85	23,246.32	-7,395.54
五、现金及现金等价物净增加额	28,555,248.00	-37,752,750.91	-75,551,253.68
加: 期初现金及现金等价物余额	67,885,259.48	105,638,010.39	181,189,264.07
六、期末现金及现金等价物余额	96,440,507.48	67,885,259.48	105,638,010.39

2、母公司现金流量表

项目	2009年度	2008年度	2007年度
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	307,767,482.50	192,366,456.10	148,645,173.33
收到的税费返还	-	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	65,686,622.16	30,311,206.88	35,083,705.66
经营活动现金流入小计	373,454,104.66	222,677,662.98	183,728,879.99
购买商品、接受劳务支付的现金	178,126,144.34	119,624,406.75	124,818,832.47
支付给职工以及为职工支付的现金	15,038,468.09	11,714,961.40	8,477,576.46
支付的各项税费	29,898,658.64	14,623,695.73	13,491,539.30
支付其他与经营活动有关的现金	80,431,414.36	52,976,390.58	51,111,825.51
经营活动现金流出小计	303,494,685.43	198,939,454.46	197,899,737.74
经营活动产生的现金流量净额	69,959,419.23	23,738,208.52	-14,170,857.75
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金	9,498,526.91	90,414.77	-
取得投资收益收到的现金	1,910,189.77	65,327.67	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	185,084.85	180,500.00	-
投资活动现金流入小计	9,593,801.53	336,242.44	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	36,497,666.60	15,959,025.76	46,389,415.44
支付的其他与筹资活动有关的现金	24,789,592.00	52,061,900.00	55,420,000.00
投资活动现金流出小计	61,287,258.60	68,020,925.76	101,809,415.44
投资活动产生的现金流量净额	-51,693,457.07	-67,684,683.32	-101,809,415.44
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金	260,000,000.00	104,500,000.00	73,000,000.00
取得借款收到的现金	-	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-	-
筹资活动现金流入小计	260,000,000.00	104,500,000.00	73,000,000.00
偿还债务支付的现金	255,000,000.00	82,500,000.00	48,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	15,304,719.48	6,073,517.20	1,886,180.50
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-	-